Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

DECRETO Nº 005/2025.

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS

MEMBROS E SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA DO MUNICÍPIO DE SANTANA

DO ITARARÉ– ESTADO DO PARANÁ”

O SENHOR ELCIO JOSÉ VIDAL PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, ESTADO

DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEI

MUNICIPAL Nº 110/1991 E ALTERAÇÃO DADA PELAS LEIS Nº 041/2016, 033/2021 e

013/2023;

DECRETA

Art. 1º. Ficam nomeados os representantes Titulares bem como seus Suplentes, para

comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do

Município de Santana do Itararé, conforme abaixo relacionados:

I – Representantes Governamentais:

a. Representante da Secretaria Municipal de Ação Social

Titular: Maria Elazir Maia Michetti

Suplente: Juliana Barbara da Silva

b. Representante da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Luciane Aparecida de Carvalho

Suplente: Joelma de Fátima Bento do Prado

c. Representante da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Daniele Patriarca da Silva

Suplente: Pedro Henrique de Oliveira

d. Representante da Secretaria Municipal de Esporte

Titular: Carlos Willians de Camargo

Suplente: Larissa Ayumi Maeda Yamassaki

e. Representante da Secretaria de Administração

Titular: Danilo Tomaz de Oliveira Matozinho

 Suplente: Joelma de Fátima Coutinho de Oliveira

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

II – Representantes Não Governamentais:

a. Associação de Pais e Amigos do Excepcional – APAE

Titular: Dalila Aparecida da Silva

Suplente: Cheila de Fátima Morais

Titular: José Carlos Vidal

Suplente: Isabela Anhaia Ventura de Queiroz

c. Representante da Associação de Pais e Mestres do Colégio Estadual do Campo

Humberto de Alencar Castelo Branco

Titular: Rosilda Aparecida de Carvalho

Suplente: Luzia de Fátima Pereira Yamamoto

d. Representante da Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal do Campo Euclides

Barbosa de Oliveira

Titular: Maria Paula Koproski

Suplente: Silvia Aparecida de Souza

e. Representante da Associação de Proteção a Maternidade e a Infância do Centro

Municipal de Educação Infantil Dona Valdomira da Silva Isac

Titular: Leoni Aparecida de Sene Coutinho

Suplente: Daiana Rosalina Ferraz de Souza

III - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Maria Elazir Maia Michetti

IIII - Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente:

Vanessa Rita de Cássia Fermino

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO CHEFE PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.

ELCIO JOSÉ VIDAL

Prefeito Municipal